Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе:

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР

Ахматовой Л.М.,

с участием государственных обвинителей-помощников прокурора 

<

адрес> Шаваевой Р.Ю., ФИО1, 

подсудимого Т.В.Х.,

защитника адвоката Шабёркина А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Т.В.Х., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, судимого: 1/ - 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживавшего до задержания в 

<

адрес> 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Т.В.Х. совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так он, Т.В.Х.. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 10 минут, находясь возле кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств и получения материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл за наличные денежные средства в сумме 1 500 рублей Б.А., участвовавшему в роли закупщика в проводимом УНК МВД по КБР оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», наркотическое средство - согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>, массой 0,42 гр., включенный в раздел «Наркотические средства» Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Он же, Т.В.Х. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 36 минут по 12 часов 40 минут сотрудниками УНК МВД по КБР совместно с сотрудниками отряда «

<

данные изъяты>» УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения санкционированного обследования жилища ФИО2, по адресу: 

<

адрес> дом, 

<

адрес>, в жилой комнате обнаружено и изъято наркотическое средство - согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>, общей массой 6,3 гр., включенный в раздел «Наркотические средства» Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, являющийся в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» значительным размером для данного вида наркотических средств, который Т.В.Х., приобрел в неустановленном месте с целью личного употребления, без цели сбыта и незаконно хранил по месту своего жительства до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ст. 24 и ч. 2 ст. 20, согласно которым приобретение, хранение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности и запрещается хранение наркотических средств в целях, не предусмотренных указанным законом, и которые изъяты из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научно-образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно – розыскных мероприятий, как следует из ч.1 ст.14 указанного закона.

В судебном заседании подсудимый Т.В.Х.. с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств; ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, признал полностью, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступления по которым обвиняется Т.В.Х. не превышает десяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия Т.В.Х., следует квалифицировать по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении Т.В.Х. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

- характеризующие: по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> – Т.В.Х.. характеризуется с отрицательной стороны, состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Наркологический диспансер МЗ КБР с диагнозом: Эпизодическое употребление каннабиноидов, судим, судимость не погашена. 

Совершенные Т.В.Х. преступления относятся, в соответствии с ч.ч. 2,4 ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести и к тяжким преступлениям.

Смягчающими наказание обстоятельствами Т.В.Х. в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины. 

Обстоятельств отягчающих наказание Т.В.Х. суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенных Т.В.Х. преступлений, характеризующие личность подсудимого данные, смягчающие его вину обстоятельства, отсутствие отягчающих его вину обстоятельств, суд считает возможным исправление и перевоспитание Т.В.Х. только в изоляции от общества и не находит оснований для назначения более мягкого вида наказаний. 

Поскольку преступления Т.В.Х.. совершены в период отбывания условного наказания по приговору Нальчикского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ, наказание подсудимому по настоящему уголовному делу назначается в соответствии с правилами ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих вину Т.В.Х.. обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения по делу правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, а также его криминальных наклонностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Т.В.Х., виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы, без ограничения свободы; 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить Т.В.Х. наказание в виде четырех лет двух месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ назначенное по приговору 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание отменить и окончательно в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить частично не отбытую часть наказания и определить окончательно к отбытию Т.В.Х.. наказание в виде четырех лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Т.В.Х. оставить без изменения. 

Срок наказания Т.В.Х. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок наказания зачесть время нахождения Т.В.Х. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

14 кусков прессованного наркотического средства «

<

данные изъяты>» массой: 0,39 г., 0,78г., 0,16г., 0,45г., 0,20г., 0,34г., 0,64г., 0,48г., 0,37г., 0,48г., 0,51г., 0,48 г., 0,58г., 0,56г.; пустую пластмассовую бутылку с отверстием на нижней части, металлический наперсток, смывы с ладоней и носогубного треугольника гр. Т.В.Х. и контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик, уничтожить;

сотовый телефон «Iphone 5 SE» модели А1723, с imei: №, мужской раскладной кошелек черного цвета – хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, вернуть близким родственникам Т.В.Х. 

денежные средства в сумме 3200 рублей, купюрами: одна купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером «№»; две купюры достоинством по 500 рублей с серийными номерами «№» и «№»; семь купюр достоинством по 100 рублей серийными номерами «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№»; десять купюр достоинством по 50 рублей с серийными номерами «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№», «№», хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.о. Нальчик, оставить по принадлежности в бухгалтерии УМВД России по г.о. Нальчик;

ДВД диск с телефонными переговорами Т.В.Х. ДВД диск с содержащими сведениями с мобильного телефона Т.В.Х. хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова